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Megjelenik szerdán és szombaton.
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Kazal József könyvnyomdája, ahol 
előfizetések és hirdetések felvétet­

nek. Telefon “Ifi
S zerkesztői ég

Baja, RfttVfts Jozscf-iHcn 2 . szóit. 
Telefon 11(5.

ót laptulajdonos: Meskó Zoltán.

A ntai modern város fogal­
mától szinte elválaszthat lan az 
., követelmény, hogy elsősorban 
fel legyen szerelve a közegész­
ségügyet szolgáló összes mű­
szaki berendezésekkel, mint csa­
tornázás, vízvezeték, közvágó­
híd, jéggyár, lehetőleg pormen­
tes kocsi és gyalogutak stb.

Mindenekelőtt a kultúra és 
ennek ikertestvéré a humaniz­
mus szolgálatába szegődik a 
város akkor, amidőn ezen léte­
sítményekkel felszerelődig má­
sodsorban pedig, talán egészen 
ősztönszerüleg, nem is olyan 
altruistikus célokat szolgál, ami­
dőn polgárságának közegészsé­
gét körülsáncolja ezen berende­
zésekben rejlő hatalmas védelmi 
eszközökkel. Különösen helyt­
álló ezen felfogás ma, amikor 
főleg városokban,:, a születési 
nráiiysz.miok állalánug dekaden­
ciát muta!ii;i,l>. Mert ha inát; a 
természetes szaporulat amúgy 
is gyenge, épugy mint egy nem­
zetnek, a városnak is legsajá- 
tabb érdeke, hogy ezen szüle­
tési arányszám csökkenésében 
rejlő félreismerhetetlenül káros 
tünetet minden arra alkalmas 
eszközzel ellensúlyozza, a köz­
egészségügy megjavításával el­
érhető halálozási arányszám 
megjavításával. Hogy fent emlí­
tett berendezésekkel ezen célt 
a lehető legtökéletesebben el 
lehet érni, az nem csak a do­
log természetében rejlik, de év­
tizedes statisztikai adatokkal is 
már rég önigazolást nyert. Ezen 
igazság ma már különben is 
annyira átment a köztudatba, 
hogy annak további érvekkel 
való támogatásával csak feles­
leges munkát végeznénk, hanem 
szögezzük le röviden tény gya­

nánt azt, hogy ezen berendezé­
seknek, különösen pedig a csa­
tornázási és vízvezetéki beren­
dezésnek létesítésével egy vá­
rosnak sem szabad késnie.

Vizsgáljuk most ezen kérdést 
a bajai viszonyok szempontjából.

A kérdés műszaki részét te­
kintve, Baja város fekvésénél 
fogva elöreláthatólág a megoldás 
elé semmiféle nehézségek sem 
fognak gördülni, nagyobb kom­
plikációkra, melyek esetleg ezen 
müveit költségeit nagyon emel­
nék, egyáltalában nincs kilátás. 
Magában véve azon tény, hogy 
a város egy olyan nagy és bő­
vizű folyó mentén fekszik, mint 
a Duna, eleve garantálja ezen 
müvek ló'lesilésétiek kél alapfi I- 
léteié: : a bő víz létezését és a 
jcsatorna-hálózat szennyvizének 
könnyen váló elhelyezését. Egyéb 
megoldási mód hiányában a 
vízvezeték berendezési technika 
ma már olyan berendezések 
birtokában van, hogy a Duna 
vizét megfelelő szűrési és tisz­
títási processusokii.’ik való alá­
vetés segélyévei kifogástalan 
ivóvíznek lehetne használni. De 
ennek szüksége sem fog fenn­
forogni, meii, Baja területén 
eszközölt artézi és northon kút 
fúrási eredményei igazolták, hogy 
átlag mintegy 60 méter mély­
ségben egy vízhatlan, tehát viz- 
vezetö réteg van, mely felelt 
durva szemű tiszta homok és 
kavicsból álló réteg található 
igen bö és tekintettel a réteg 
anyagában rejlő természetes 
szüröképességére, egyúttal igen 
tiszta vízzel. Legfontosabb sa­
játsága pedig ezen városunk 
területén található jó és hő 
víznek, hogy olyan természetes 
nyomása van, melynek folytán

alig pár méternyire emelkedik 
fel a terep színe alá és igy nem 
költséges galériák létesítésével 
könnyen gyűjthető. Megfelelő 
számú kút létesítésével ilyen 
formán a város egész vízszük­
séglete fedezhető lenne.

A csatornák szennyvize pedig 
megfelelő lisztitó berendezések 
alkalmazásával, deziuficiálva a 
Dunába volna vezethető. A 
megvalósítás egyéb részlete az­
után már egyszerű műszaki fel­
adat, 11itilyn'-k megoldását ahhoz 
értő kezekbe letéve, semmiféle 
akadályokba nem fog ütközni. 
A csatornázás és vízvezetéki 
berendezés megvalósításának 
kérdése legnagyobb akadályra 
nálunk tulajdonkép az anyagi 
kérdésekben talált. Ha azonban 
a kérdéssel kissé behatóbban 
foglalkozunk, azon eredményre 
ju unk, hogy az anyagi áldo­
zatok, melyeket ezen müvek 
létesítésével a városra magára 
— nem beszélünk most a pol­
gárság egyedeiröl — ró, csak 
látszó!:.g nagyok. Eltekintve 
azon ideális céloktól, melyeket 
ezen két berendezésnek szol­
gálnia kell és amelyekért tulaj­
donkép kötelessége lenne a vá­
rosnak, miután az öt fenntartó 
polgárainak érdekéről van szó, 
áldozatokat is hoznia, ezen két 
nagyszabású műnek létesítése, 
tisztán üzleti szemmel nézve is, 
egyállalában nem mondható 
improduktív befektetésnek, any- 
nyira néni, hogy akárhány vá­
rosban akad vállalkozó, aki 
azokat saját költségén felépiti 
és elvezi azután természetesen 
a víz és csatornák használóiéért 
szabályrendeletileg megái lapított 
dijakat, melyek lizetése minden 
városban amúgy is kötelező,

tekintet nélkül arra, hogy a 
müvek saját vagy idegen vál­
lalkozó regiéjében építtetnek és 
tartatnak fenn és ezen dijak 
nemcsakhogy fedezik az amor- 
tisalio értékcsökkenés üzemkölt­
ségeit, hunéin bizonyára hasz 
nőt is jelentenek a vállalkozóra, 
mert különben nem foglalkoz­
nék vele. A városnak tehát 
módjában lesz ezen használati 
dijakat oly nagyságban meg­
állapítani, hogyha, már hasznot 
nem is kivan ezen befektelések 
alapján, de a jövedelem fedezze 
az amortisatio és üzem összes 
költségeit. Más vízmüveknél 
szerzett tapasztalatok szerint pe­
dig- ezen, az egyes lakókra eső 
hozzájárulási járulékok aránylag 
oly kis összegek, hogy árány- 
ban sem állanak azon ellen­
szolgáltatással, melyet a csator­
názás és vízvezeték nyújtotta 
előnyökben nyernek. Hogy kul- 
lurembernek mit jelent ezen 
két berendezésnek hiánya, arról 
kár bőven beszélni s azt hiszem 
bármelyik még áldozatokra is 
kész lenne, hogy annak elő­
nyeit magának biztosíthassa,

A város szempontjából tehát 
nem improduktív befektetés e 
két műnek létesítése, hanem 
esetleg direkt haszonnal is jár­
hat, nem is szólva arról, hogy 
milyen mérhetlenül, első pilla­
natra és felületes elbírálás mel­
lett fel sem tűnő indirekt ha­
szonnal jár majd az egész vá­
ros közönségére, ha most már 
erélyes kézzel nekilát a csator­
názás és vízvezeték kérdésének 
megvalósításához.

Ezen két műnek létesítése 
megközelítő becslés alapján 
mintegy egymillió kél usque 
háromszázezer koronába fog
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- - Az állandóan melegítő - -

METEOR
k á l y h á k
a legjobbak s leg­
tökéletesebbek!!

Kevés fűtőanyag, nagy fiitö- 
- -  — képesség!

Minden tüzelőanyagra és m inden fűtési célra alkalm asaki 
Kapható úgv egyszerűbb, mint  d í s z e s e b b  kivitelben I 
Eddig 800.000 darab van forgalomban. Minden eredeti 
„ M E T E 0 R “ kettős csillag védjeggyel van ellátva. 
W&ST óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól I “* 0  
E r e d e ti  „M E T  E O R“ kályhák Baján csakis:
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T W DRESCHER GYULA
vask en  skedósében kaphatók. r>*.t
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. Hl r. v >ll-th 
kerülni; ha a megépítéssel 
ideg n vállalkozó is bízatnék 
meg, a vállalati összeg egy 
nagyrésze feltétlenül városunk­
ban lesz forgalomba hozva és 
a tapasztalat bizonyitia, hogy 
azon városokban, ahol ilyen 
nugyobbszabásu investitiúk tel- 
jesittettek, az ipar és kereske­
delemre ez szinte hihetetlen 
befolyást gyakorolt, amennyi­
ben a legnagyobb lendületet 
vitte úgyszólván annak minden 
ágába.

Hasonlóan tapasztalati adato­
kon alapuló tény, hogy ezen 
fellendülés nem szokott átme­
neti lenni, hanem egészen más 
irányba tereli a város gazdasági 
életét. Már magával ezen léte­
sítményekkel kapcsolatban uj és 
és életképes üzletágak keletkez­
nek, mint szerelési vállalatok, 
csatornaépítők, vízvezetéki, fel- 
szerelési és fürdőszoba beren­
dezési tárgyak eladásával foglal­
kozó üzletek, ami mind nyere­
séget jelentenek egy városnak. 
Hasonlókép bebizonyított tény, 
hogy a városoknak csatornázása 
és vizzel való ellátása legrövi­
debb időn belül fokozott mér­
tékben emelni szokta az építési 
kedvet is és természetes, hogy 
ezen berendezésekkel felszerelt 
épületek értéke az investált 
összeg nagyságához képest hat­
ványozott arányban szokott 
emelkedni.

Eken kérdés alapos taglalása 
annyi anyagot nyújt, mely nem 
is alkalmas arra, hogy egy új­
ságcikk keretében, már terjedel­
ménél fogva is tanulmány tár­
gyává legyen tehető, amennyire 
megérdemelné.

Ezen, inkább vázlatos cikk 
célja csak az volt, hogy ezen 
amúgy is közóhajt képező kér­
dés megvalósítását elősegítve 
olyan formában, hogy állan­
dóan szeme elé tárjuk városunk 
polgárságának azon mulasztást, 
melyet napról-napra elkövet 
azzal, hogy nem igyekszik min­
den eszközzel odahatni, hogy 
ezen kérdés végre kikerüljön 
azon stádiumból, hogy akadé­
mikus tárgyalások állandó alap­
ját képezze, hanem valahára 
már olyan irányba tereitessék, 
mely annak komolyan való 
megvalósításához vezessen.

Eljegyzés. Molnár Jankát, a nálunk 
mindenki által kedvelt bájos prima­
donnát eljegyezte Lóránt Manó, a 
Makói Takarékpénztár titkára Makón.

A vasúti sorompó
tarthatatlansága

— sajnos, egy nagyon is szomorú 
esemény, a budapesti omnibuszsze- 
rencsétlenség révén — megint elő­
térbe lépett. A napi lapok hasábokat 
hoztak magáról az összeütközésről 
és az áldozataikról és nem hallgat­
ták el természetesen véleményüket a 
hatóság gondatlanságáról és hanyag­
ságáról sem. Nagy forgalmú utakról 
volt szó mindkét részről: azon a 
helyen nagy volt a vasutközlekedcs 
és igen élénk a kocsi és gyalogfor­
galom is. A környék lakói évek óta 
kérvényeztek és felírtak hatósághoz 
és miniszterhez, mire azok vagy 
egymáshoz Írtak vagy visszaírtak, 
de a vasúti sorompó úgy maradt 
ahogy volt. Az emberek továbbra is 
halálveszedelem közepette szaladgál­
tak át a síneken, a forgalom ezután 
is béna maradt és egy csomó siető, 
dolga után futó embert zavart meg 
előre, pontosan kiszámított munká­
jában.

íme, megtörtént események, híven 
leirt körülmények mind legjobb pél­
dái annak, hogy nálunk voltaképen 
bármelyik nap ugyanígy történhetik. 
A szegedi-uti, vagy akár a Tóth 
Kálmán-utcai sorompo — könnyen 
lehet — nem marad sokáig ment 
esetleg valamely kisebb-nagyobb ka­
tasztrófától. Mi is beszélünk sokat 
és kérünk sokfelől, de azért még 
mindig az orra előtt eresztik le a 
sorompót a sietőnek és leeresztve 
tartják hosszú, türelmetlen percekig. 
Irtunk arról is, hogy tehetnénk tán 
arről, hogy a tolatásokat a bátaszéki 
kijáró felé végezzék, meri igy legalább 
a tolatások egyrésze oda terelődnék 
és csökkenne nemileg ez a valójában 
tarthatatlan állapot a néha szűnni 
nem akaró várakozásokkal.

Eddig persze semmi eredmény. 
Tán csak akkor, ha akad egy ön­
feláldozó, aki vesz egy omnibuszt, 
beleül és halálra gázoltatja magát.

Egyhuzamban tanítanak
minden valamire való városban az 
iskolákban. Mi is szóvá tettük ezt a 
kérdést az iskolai évad elején, a szü­
lők általános óhajára, mint üdvös 
eszmét, lapunkban terjesztettük az 
illetékesek elé. Felszólalásunk ered­
ménytelen maradt, érthetetlen okból. 
Más városokban küzdenek a végle­
tekig, hogy meghonosítsák ezt a 
kedvező tanítási rendszert és elkö­
vetnek mindent, hogy az egyhuzam-

bani tanitási rendszer továbbra is 
megmaradjon. Szabadkán pár évvel 
ezelőtt már meghonosították ezt a 
rendszert, mely tökéletesen bevált- 
Néhány hét előtt jött a miniszteri 
rendelet és visszatérést parancsolt a 
régi rendszerhez, a délelőtti és dél­
utáni tanításhoz. A szabadkaiak nem 
nyugodtak bele a kedvezőtlen mi­
niszteri rendelet végrehajtásába, ha­
nem az iskolák tantestületének veze­
tősége nyomban (ölterjesztést nyúj­
tott be a minisztériumhoz, amelyben 
hathatós indokolással kérte az egy­
huzamban! tanitási rendszer helyben­
hagyását, mint amelynek nagysze­
rűen bevált előnyeivel szemben el­
enyésznek azok a problematikus 
előnyök, melyekkel a délelőtti és 
délutáni tanítás járna. Lejött a vá­
lasz a kultuszminisztertől, amely az 
indokolt felterjesztésre megengedi, 
hogy az iskolákban, az elemikben is 
továbbra is egyhuzamban taníthas­
sanak.

Bizonyára érdemesnek találták a 
szabadkaiak az ügyet arra, hogy 
annyit küzdjenek érte, dehát ered­
ménnyel is járt a harc.

Minálunk Baján ilyet figyelemre 
sem méltatnak, válasz nélkül elsik­
lanak fölötte, nem törődve semmi­
vel, a szokásos hanyagsággal, nem- 
bánomsággal kezelve. Gondolják ma­
gukban, hadd maradjon minden a 
régiben. — A szülők meg óhajtva, 
várva-várják a reformot.

H í r e k .
Színház. Nagy Dezső, akit még a 

nyárról kellemesen ismer a bajai 
színházi publikum, staggione társu­
latot szervezett. Pár nap előtt kér­
vényt nyújtott be a Tanácshoz, 
hogy szeptember hó 25. és október 
hó 31. közötti időszakban 12 napra 
játszási engedélyt kapjon. A Tanács 
Nagy Dezső direktor kérésének helyt 
adott és a 12 napja szóló játszási 
engedélyt megadta. így tehát ismét 
lesz színjáték Baján 2 hétig.

Uj llU3zk0i 0 ,ások. A hivatalos lap 
közli, hogy az Osztrák-Magyar Bank 
a mostani. 1907. évi január 2-áról 
keltezett 20 koronáról szóló bank­
jegyet „behívja“ és bevonja; szep­
tember 29-én pedig már megkezdik 
az uj, 1913. évi január 2-ról kelte 
zett 20 koronások kiadását. A régi 
20 koronással 1915. évi december 
31-éig lehet fizetni és 1921. év 
végéig beváltja az Osztrák-Magyar 
Bank.

Halálra gázolta a vonat. Tegnap 
reggel a Szondi állomásról Zomborba

akart utazni Gál Kosaras Mária 
zombori napszámosasszony. Felszál­
láskor az induló vonat kerekei alá 
került, melyek ballábát tőből lemet­
szették. A súlyosan sérült asszonyt 
a vasúti személyzet részesítette első 
segélyben. A zombori kórházba szál­
lították, de még mielőtt kihallgattak 
volna, meghalt. A vizsgálat megindult 
hogy kit terhel a felelősség az asz- 
szony haláláért.

A „Női Kereskedelmi Tanfolyam"
már megkezdte serény működését. 
Régi óhaja vált valóra ezen iskolá­
val azon bajai szülőknek, kiknek 
leányai a IV. polgári leányiskolát el­
végezték. E tanfolyam nem csupán 
bővíti a müveit leányok ismeretkörét, 
hanem egyszersmind reális életpályát 
nyit meg mindazon leányoknak, kik 
a tanfolyamon szerzett ismereteiket 
értékesíteni akarják, ügy halljuk, 
hogy a yáros vezetőférfiai is igen 
kedvezően fogadták ezen uj iskola 
létesülését. Az eddig beiratkozott nö­
vendékek névsora a következő: 
Csapiáros Nagy Rózsika, Frjed Bo- 
riska, Frank Aranka, Gombos Er­
zsiké, Kőhegyi Aranka, Lakatos Ma­
riska, Mentényi Cunci, Nagy Mariska, 
Práger Erna, Polgár Margit, Perl- 
berger Erzsiké, Szegő Margit, Szegő 
Erzsikt, Weitzcnfeld Ilonka. — Be­
iratkozni f. é. szeptember hó végéig 
lehet.

Egy üdvös intézmény Baján. A
Délmagyarországi Őrző és Bizton­
sági vállalat (Holló-utca 1-ső szám. 
Telefon 154 ) itt is hasonnevű intéz­
ményt akar szervezni, mely külföldi 
mintára van berendezve és évek óta 
már Temesváron, Aradon, Ujaradon, 
Lippán, Nagyszentmiklóson. Zsom­
bolyán. Versecen, Resicabányán, 
Bogssánbányán, Fehértemplomon, 
Oravicabányán, Újvidéken, Zombor- 
ban, Zimonyban, Nagybecskereken 
és Makón, líol ezen vállalat már be­
vezetve van, eddig is a nagyközön­
ség teljes megelégedésére és a ható­
ságok intenzivebb támogatása mel­
lett eredményesen működik. Biztosra 
vehető, hogy Baja város közönsége 
is a többi fentemlitett városok pél­
dájára eljár és ezen vállalat vállal­
kozását tömeges csatlakozása állal 
támogatni fogja s ezáltal az egész 
város területén a közbiztonsági viszo­
nyok javulását előbbre viszi. Fő 
célja a vállalatnak áz, hogy fegyve­
res, feddhetetlen múltú, megbízható, 
katonnvíselt emberekkel éjjeli őri­
zetbe vegyen épületeket, telepeket, 
gyárakat, raktárakat, üzleteket, stb. 
és annyira modern, hogy kitünően 
dresszirozott, valódi német nevelésű 
rendőri kutyákat használ, melyek

Elvállal mindennemű Jj[

díszes vasrácskapuk, üzleti |  
vasredönyök, sirrácsok, újon- *  

nan szabadalmazott £
Afürdőszobák készítését £

Költségvetéseket és rajzokat £  
díjtalanul készit. J
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vízvezeték-szerelő műhelyét Flórián-utca 
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Javításokat azonnal 
és olcsón eszközöl.

Szivattyús kutak 
j ó k a r b a n tartását évi kezelésre p 

elvállalja.

Saját szabad, tábori ágyak! I
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■íriri? több komplikált esetekben 
•iltak. A vállalat kéri a tisztelt 

Közönséget, hogy bizalommal fordul- 
' n!1i; hozzá és minél számosabban
csatlakozzanak, hogy működését ál­
talánosabban és kiterjedtebben telje­
síthesse. Közelebbi felvilágosítással 
készségesen szolgálnak jelenleg a 
városban (Nemzeti szálloda 11. sz. 
szobában) időző alkalmazottai. A 
Vállalatot erkölcsi és anyagi közér­
dekből olvasóink figyelmébe és párt- 
írásába ajánljuk.

vetlek — orvos hiján — kezelés alá 
a súlyosan sérült embert, elláttak 
ulsö segéllyel és magukkal vitték 
Bácsbokodra. Ott az időközben 
előhívott községi orvos gondjaira 
bízták.

Német János súlyos horzsolásokat 
és zuzódásokat, ezeken felül boka- 
ficamodást szenvedett.

Főmunkatárs:
Dr. POLLERMAN ARTHUR. 

Segéd-szerk.: FISCHEL FERENCZ

%  É r te s íté s . «

Baleset a baja-szabadkai 
vonalon.

Kiugrott a robogó vonatból.

Súlyosan végződött baleset történt 
ma délelőtt a Szabadka—bajai vo­
nalon, Bácsalmás és Óalmás között. 
Német János bácsalmási gazdálkodó 
Bácsalmásról Óalmásra akart utazni, 
de Bácsalmáson elmulasztotta annak 
előzetes bejelentését a vonat vezető­
jének, hogy a mozdonyvezetőjét a 
megállásra figyelmeztesse. Ennek a 
mulasztásnak súlyos következményei 
voltak. A vonat Óalmásnál nem las­
sított, hanem teljes erővel robogott 
az állomás felé. Német János látta, 
hogy a vonat nem fog megállunk 
Tehát merész elhatározással kinyi­
totta a kocsi ajtaját és kiugrott. A 
kocsiban voltak megrántották a vész­
ieket és a vonat a nyilt pályán 
megállt. A gyorsan leugrált utasok

&
hv.

I
%
&

I
Özv.Jorgovi ts Sá ndo r n é 
kézi munka üzlete elköl­
tözés miatt a z o n n a l  
- - - átadó. - - -

K iadó l a k a s .
5 parkettázott szobából álló

E M E L E T I

m egfelelő m ellékhelyiségek-, 
kel —  f. évi n o v e m b e r  1-re 
kiadó. Bővebb értesítési, ad a 

„Polgári Olvasó Egylet" 
Elnökségé.

Van szerencsém a nagyérdemű kö­
zönség becses tudomására juttatni, 
hogy u BUDAPESTI-UT 59. sz. n. 
egy, a mai kor igényeinek megfelelő

m osó- és vasa ló -in tézete t
nyitottam. Elvállalok minden e szak­
mába vágó in u n k á k a t. Teljes 
KELENGYE-mosást és vasalást a 
legkényesebb ízléseknek megfelelőleg 
készítek. A nagyérdemű közönség 

nagy rab ecsült pártpogását kéri, 
kitűnő tisztelettel

O a A T A I  f i R Z S É  ,í E T .

Tyúkszem, E x ce1 sior
börkeményedés, szemöics

48 óra alatt eltűnik a „CANNABIN 
használata után. Üvegje I kor., 

posladijjal I.4Ü kor.
Három üveg bérmentve 3 korona.

HINTŐPOR
48 óra alatt elmulasztja

a kéz-, láb- és hóiialjiztadá&t,
1 doboz I kor., posladijjal 1.40 kor., 

3 doboz bermentve 3 kor.

Hizlalásra legalkalmasabb 40°/o phosphorsavat tartalmazó

Takarmánymesz,
mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló hizlalási súly érhető el. 
Alkalmazható azonfelül baromfi, borjuk, juhok, marhák, ökrök és lovak­
nál. 4*/« kiló ára, mely hónapokig elég 5 kor. 80 fillér utánvéttel bér­

mentve. — Utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése mellett küldi:

Dr. FLESCH E. „Koroná‘-gyógyszertára Győr S9.

Egy 4 szobás
U r t e s i t é s.

Van szerencsém a nágyéidemü közönség szives tudó 
mására hozni, hogy

m r  úriszabó üzletemet "“S ü i 
M á t y á s  k i r á l y - t é r  iO-ik szám alá,

(járásbiróság átellenébe) helyeztem át.
Készítek elegáns f é r f i - é s  gyerm ek-ruhákat. 
Javítást és vasalást elfogadok jutányos árban.

A nagyérdemű közönség szives pártfogásai kéri 
tisztelettel

£ S } t l » 3 » € * « i i ,V  K á r o l y .

s
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k ia d ó . — C im  
a  k ia d ó h iv a ta lb a n .

Űr. Waiieshausen Gyula
o r V o s

lakását Czirfusz Ferenc
(Kaszárnya) utca 32. szám alá 

helyezte át.

i I N G Y E N , '  ráfizetés nélkül becserél öreg, használt | 
g r a m o f o n l e m e z e k e t  újakra W A G N E R  
„Hangszerkirály" Budapest, József-körut 15. szám.

m s t e m  m m m m m  w m m m m m m m m
Árjegyzék ingyen Cimre ügyeljen.

>̂ !<̂ i§S§!ií38§! SZií JüSB £££§&£&• Sí* SS?’*
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OLCSÓ K o b r a f e - c i p é k ,
A nagyérdemű közönség" szives tudomására 

hozom, hogy a LEGJOBBNAK elismert KOBRÁK* 
cipők talpában feltüntetett fix árából a inai nap­
tól fogva t i z  s z á z a lé k  e n g e d m é n y t a d c T .

Tisztelette l L á z á r  S á m u e l.
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Keveset használt, 180 koronás

,•5 5 5 2  2'2 2*
ni _ ,
ni Minden Ízlésnek megfelelő

J jJ  3  CS I NOS  DIVATOS
gj g fényképeket

úgyszintén

*3
k e r é k » á r  »  « fónyképnagyitásokat

^  j j f j£  N  K É S Z Í T
ítfs*  r 3

eladó. Bővebbet Tóth Kálinán-u. 51.
yiesselrotfi Cérnát fényüépész

. Baja, Szent István-tér ll-ik szám
j | |£  N I (F ischer-ház.)
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Papin- és inószen-keneskedés
: k ö n y v n y o m d a  s

KAZAL JÓZSEF • IAJA
Telefon 45 Vörösmarty Mihály-utca 6 IslsSsi*

i Könyvnyomdái munkák készítése a legizlésesebb 
w kivitelben. Ügyvédi és községi nyomtatványraktár
SzXXXXXXXXXXXXXXXXXXXSEXígietiMXXXXXXXXXX&XXXXXXXXSXXXXJB

iH a za i Általános Biztositól í * a j k  Franki Ignác M: n
BAJA, Budapesti-ut 15.

Ajánlja dús raktárul e l s ő r e n d ű
|n é s z ¥ é n y - T á r s a s á g . |

A társaság elvállal biztosításokat
ttlz- és jégkárok ellen (a villámcsapás által okozott tűzkárokat is p"

* negtériti). A biztosítás egyék ágazataiban is a közönség rendelke- p  
^  {ésére áll. Díjtételei olcsók és előnyösek, kárait gyorsan és méltó- p  
|  tyosan rendezi, ügyleteinek érdekeit minden tekintetben megóvja. ^

j  ( ( í t v é n y k i á f f r r t  f ö i i g y n ö k s é g  : B  A  J A .  J  g  szakszerű nliTielyemben a le ̂ jutányosabban Eszközöltetnek.i
►3 va~ró-, kötőgép-, kerekpárok- és grammofo- p 
— nőkből, valamint mindezek a l k a t r é s z e i b ö l . r  

J a v í t á s o k

(Városi bérház.)
& Pl K edvező fizetési fe lté te le k !

NYOMATOTT HASAL JÓXSIP KÖNYVNYOMDÁMBAN BAj AN.
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